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Lotto 1

SPIEDO

databile al XVI  Sec., di probabile provenienza 
italiana: lama a due fili poggiante su gorbia 
sfaccettata, bandelle simmetriche (di probabile 
reintegro); completa di antica atsa a sezione 
ottagonale, rivestita in velluto (liso per vetustà) e 
completata da fitta chiodatura in rame
L (ferro)  cm 66,5  tot.  cm 230
Provenienza: Asta Pitti del 16/12/1994 Lotto 456 

EUR 500,00 / 700,00

 

 

Lotto 2

ALABARDA ALL'ITALIANA

databile all'inizio del XVII Sec., il ferro mantienente 
parte delle due bandelle fisse; completa di asta in 
legno ( di vecchio reintegro) a sezione esagonale
L  (ferro)  cm  94  tot.244
Provenienza: Asta Pitti del 16/12/1994 Lotto 455

EUR 600,00 / 800,00
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Lotto 3

PARTIGIANA DELLA GUARDIA SVIZZERA 
PONTIFICIA

cuspide a due fili con alette, gorbia conica e brevi 
bandelle asimmetriche; asta in legno a sezione 
esagonale; modello in dotazione agli Svizzeri 
all'epoca di Pio IX, era fabbricato dai Fratelli 
Mazzocchi; in buone condizioni con normali segni 
d'uso; non comune
L (ferro)  cm 62  tot.  cm 245

EUR 550,00 / 750,00  

 

Lotto 4

BASTONE ANIMATO

in legno ebanizzato, con sobrie decorazioni 
fitomorfe ad intaglio, ghiera e puntale d'ottone, cela 
all'interno del fusto lama in acciaio da 60 cm; in 
buone condizioni
L  cm 90

EUR 100,00 / 120,00
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Lotto 5

PARTICOLARE PUGNALE ESOTERICO

lama a doppio filo con sgusci su ciascuna faccia;  
fornimento e fodero gettati in bronzo, intagliati a 
motivi magico esoterici improntati al culto del male, 
con raffigurazione infernale di dannati azzannati da 
diavoli e draghi, guardia composta da due serpi 
intrecciate sulle quali troneggia a guisa di 
impugnatura raffigurazione a tutto tondo di Satana, i  
piedi mostruosamente ugnati posanti su semisfera 
adorna di stelle alternativamente disposte con la 
quinta cuspide in alto (simbolo del Bene) e volta in 
EUR 100,00 / 200,00

 

 

Lotto 6

PUGNALE ROMANTICO

robusta lama a due fili con duplice scanalatura su 
ciascuna faccia, guardia e cappetta in ferro, 
impugnatura in legno di ebano, fodero di ferro inciso 
all'acquaforte a racemi rimessi in oro; graziosa 
daghetta di stile neogotico, databile al XIX Sec., 
probabile lavoro di maestranze di Toledo del periodo; 
in ottime condizioni
L  cm 28

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 7

BELLA COPIA DI MANO SINISTRA DEL XVII 
SECOLO

accurata ricostruzione, probabilmente ascrivibile alla 
vecchia produzione artigianale Del Tin: robusta lama 
a due fili e punta con duplici scanalature realizzate 
a mano su ciascuna faccia, al tallone punzone 
battuto non ben leggibile; ampia guardia in ferro con 
anello intagliato a tortiglione, pomo, pure in ferro, 
conformato a tino, impugnatura rivestita di filo 
metallico con "teste di turco" intrecciate; in ottime 
condizioni; assai decorativa
L  cm 46,5
EUR 250,00 / 350,00

 

 

Lotto 8

CINQUE COLTELLI ASSORTITI

artigianali, di varie fogge e misure

EUR 20,00 / 50,00
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Lotto 10

PUGNALE DA ASSALTATORE

dotazione dell'Esercito Italiano nei lontani Anni 
Cinquanta ma assai poco distribuito ed impiegato, 
venne realizzato a Terni riutilizzando componenti di 
varia provenienza: lama ad un filo e punta, guardia e 
cappetta in ferro, guance di legno trattenute da viti 
passanti; guaina di cuoio verniciato verde oliva con 
cappetta di tipo americano M3 ma corredata di 
passante a compasso per il cinturone, tipo il 
vecchio pugnale M38 del Regio Esercito, puntale 
metallico già adoperato sul fodero delle baionette 
EUR 150,00 / 200,00

 

 

Lotto 11

DUE BAIONETTE ALLA VAUBAN

baionetta americana per fucile Springfield "Rifle 
Musket" della  Guerra Civile, completa di rara 
variante di fodero in lamiera di ferro corredato di 
tasca in cuoio, di probabile fattura confederata; 
baionetta americana per fucile mod. 1835, completa 
di fodero in cuoio e tasca di bufalo imbiancato; in 
ottime condizioni

EUR 250,00 / 300,00
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Lotto 12

DUE BAIONETTE ALLA VAUBAN

baionetta sul modello francese 1842, completa di 
fodero e tasca originali; altra analoga, priva di 
fodero; in ottime condizioni

EUR 140,00 / 180,00

 

 

Lotto 13

DUE BAIONETTE ALLA VAUBAN

baionetta americana per fucile ad avancarica 
Springfield "Rifle Musket" della Guerra Civile, 
completa di inusuale fodero in lamiera metallica, 
con probabilità una rara variante di produzione 
confederata; altra su modello 1822 francese, priva di 
fodero; in ottime condizioni

EUR 120,00 / 180,00
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Lotto 14

RARISSIMA BAIONETTA PER FUCILE 
PIEMONTESE VALDOCCO

sciabola baionetta per il fucile Valdocco, arma 
sperimentale mai adottata dall'Armata Sarda e 
fabbricata solo in pochissimi esemplari per prove 
valutative; lama ad yatagan, guardia in ferro con 
impugnatura d'ottone, fodero in cuoio annerito con 
fornimenti d'ottone e tasca in pelle verniciata nera; in 
ottime condizioni con gradevole patina d'epoca; 
molto interessante
L  cm 70,3 

EUR 600,00 / 800,00

 

 

Lotto 15

BAIONETTA PER FUCILE REMINGTON ROLLING 
BLOCK PONTIFICIO

lama ad yatagnan, guardia in ferro con matricola e 
punzone A dell'Armeria Camerale, impugnatura di 
ottone, fodero in ferro con tasca di bufalo 
imbiancato; in buone condizioni con normali segni 
d'uso
L  cm 69,5

EUR 150,00 / 250,00
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Lotto 16

RARISSIMA BAIONETTA 1891/38 PIEGHEVOLE 
CON FODERO NERVATO

baionetta pieghevole della prima tipologia, corredata 
di pulsante di svincolo a barra; l'arma è corredata di 
una variante sperimentale o comunque pre serie di 
guaina, in ferro, con passante posteriore da cintura 
e nervata sul lato a vista come il tipico fodero in ferro 
della baionetta 1891; in condizioni buone, pur con 
segni di lungo ed intenso uso; molto interessante
L  cm 28,5

EUR 550,00 / 750,00
 

 

Lotto 17

BAIONETTA PIEGHEVOLE PER FUCILE MOD. 
1891/38

EUR 400,00 / 500,00
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Lotto 18

BAIONETTA PIEGHEVOLE PER MAB MOD. 
1938A

della seconda tipologia, con pulsante di svincolo 
cilindrico, completa di fodero in ferro con bottone per 
la tasca, in buone condizioni con normali segni 
d'uso; molto rara
L  cm 30,8

EUR 500,00 / 600,00

 

 

Lotto 19

BAIONETTA PIEGHEVOLE PER FUCILE 1891/38

baionetta pieghevole della prima tipologia, con 
pulsante di svincolo a barra, completa del 
regolamentare fodero in ferro con passante 
posteriore da cintura; in buone condizioni con 
normali segni d'uso; molto rara
L  cm 29,8

EUR 500,00 / 600,00
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Lotto 20

BAIONETTA PER FUCILE MOD. 1891/38

EUR 150,00 / 200,00

 

 

Lotto 21

BAIONETTA PER FUCILE MOD. 1891

impiegata su fucile 1891, moschetto 1891 TS e 
fucile Mod.1891/41; completa di fodero 
regolamentare nella variante in ferro con scanalature 
frontali; in buone condizioni con normali segni d'uso
L  cm 41,2

EUR 110,00 / 140,00
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Lotto 22

BAIONETTA PER FUCILE MOD. 1891

EUR 120,00 / 150,00

 

 

Lotto 23

BAIONETTA VETTERLI MOD. 1870/87/16

modifica di prima tipologia della lunga sciabola 
baionetta Mod. 1870, così trasformata per l'impiego 
sui Vetterli Vitali convertiti al calibro 6,5mm durante 
la Grande Guerra: la lama risulta accorciata ad una 
lunghezza intermedia di 29,5mm e la guardia non è 
stata privata del ricciolo; nella versione definitiva la 
lama sarà più corta per permettere la contestuale 
realizzazione del pugnale da Arditi con lo spezzone 
di risulta della medesima e dalla crociera verrà 
eliminato il "quillon"; guance in ebanite, integre, con 
EUR 300,00 / 400,00
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Lotto 24

BAIONETTA PER FUCILE MOD. 1891

completa della più rara tipologia di fodero, in lamiera 
di ferro non scanalata al fronte, si presenta in ottime 
condizioni con la brunitura originale pressochè 
integra; non comune
L  cm 41,4

EUR 150,00 / 200,00

 

 

Lotto 25

PUGNALE DA TRINCEA AUSTROUNGARICO 
MOD. 1917

lama ad un filo e punta a facce piane, guardia 
ellittica in ferro con impugnatura a guance di legno 
trattenute da rivetti, fodero in ferro; si presenta in 
spessa patina "da cantina" mai pulita, comunque 
nel complesso in buone condizioni, assai 
migliorabili con facile intervento di pulizia
L  cm 33,5

EUR 50,00 / 80,00  
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Lotto 26

DOPPIA TASCA CON BAIONETTA 1891 E 
ZAPPETTA

in cuoio grigioverde, completa di baionetta nella 
variante con fornimenti del fodero in ferro e di 
attrezzo tattico; in buone condizioni con normali 
segni d'uso; non comune

EUR 250,00 / 350,00

 

 

Lotto 27

DOPPIA TASCA CON BAIONETTA 1891 E 
VANGHETTA

tasca in cuoio marrone, specifica per impiego 
coloniale, completa di baionetta 1891 con fodero in 
ferro nervato e di attrezzo tattico, il cui manico in 
legno mantiene visibile la graduazione per misurare 
la profondità dello scavo; in buone condizioni con 
normali segni d'uso; non comune

EUR 300,00 / 400,00
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Lotto 28

DOPPIA TASCA CON PICOZZINO E BAIONETTA 
1891 T.S.

tasca doppia in cuoio grigioverde, portante attrezzo 
tattico specifico per truppe alpine e baionetta 1891 
per moschetto T.S.; l'insieme in buone condizioni 
con normali segni d'uso; raro

EUR 350,00 / 450,00

 

 

Lotto 29

DOPPIA TASCA CON BAIONETTA 1891 E 
GRAVINETTA

tasca in cuoio grigioverde, completa di baionetta 
marcata dal fabbricante Rocca e di attrezzo tattico; 
l'insieme in ottime condizioni con gradevole patina 
d'epoca; non comune

EUR 250,00 / 350,00
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Lotto 30

MANNARESE CON BAIONETTA 1891

fodero di cuoio marrone contenente l'attrezzo 
tattico, porta assicurata frontalmente la baionetta 
per il fucile 1891; l'insieme in buone condizioni con 
normali segni d'uso; non comune

EUR 200,00 / 300,00

 

 

Lotto 31

SEGACCIO DEL GENIO MILITARE E BAIONETTA 
STEYR MANNLICHER 1895

segaccio per piccoli lavori campali; assieme, 
baionetta austroungarica Mod.1895 della Grande 
Guerra; l'insieme in buone condizioni con onesta 
patina del tempo

EUR 120,00 / 180,00

20     Armi Antiche E Militaria / ASTA 2132



Lotto 32

FONDE DA SELLA PER PISTOLE AD 
AVANCARICA 

coppia di fonde per pistole militari da ufficiale, 
databili all'Impero od epoca della Restaurazione, in 
spesso cuoio marrone con puntali di bronzo torniti a 
balaustro; in buone condizioni 

EUR 200,00 / 300,00

 
 

Lotto 33

LOTTO DI BUFFETTERIE

Fondina militare inglese per rivoltella Webley Scott 
cal. 455, reca punzoni del fabbricante di Londra e 
data 1922;  bretella militare tedesca della I Guerra 
Mondiale per fucile Mauser mod. 1898; fondina civile 
per pistola semiautomatica marca "The Bruno 
Holsters"; l'insieme in buone condizioni

EUR 180,00 / 220,00
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Lotto 34

FONDINA PER PISTOLA SEMIAUTOMATICA 
GLISENTI MOD. 1910

modello di stretta ordinanza, in cuoio verniciato 
color grigioverde, completa di passante posteriore 
da cintura. in ottime condizioni con gradevole patina 
d'epoca. rara

EUR 250,00 / 350,00

  

Lotto 35

MANNARESE CON CUSTODIA

fodero in spesso cuoio marrone contenente 
l'attrezzo tattico, frontalmente passanti per 
assicurarvi la baionetta; in ottime condizioni

EUR 100,00 / 140,00
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Lotto 36

VANGHETTA DA TRINCEA ITALIANA CON 
CUSTODIA

attrezzo tattico mantenente sul manico la 
graduazione per misurare la profondità dello scavo, 
completo di custodia di cuoio verniciato in 
grigioverde; in buone condizioni con segni d'uso

EUR 150,00 / 200,00

 

 

Lotto 37

PINZA TRANCIA FILI

Uno dei numerosi modelli in dotazione al Regio 
Esercito durante la Grande Guerra, tipo compatto 
realizzato in ferro, si presenta in ottime condizioni 
con brunitura originale pressochè integra

EUR 40,00 / 60,00

 

 

  Mercoledì 22 Marzo 2023 - Mercoledì 29 Marzo 2023     23



 

 

Lotto 38

PINZA TAGLIAFILI

uno dei numerosi modelli impiegati dal Regio 
Esercito durante la Grande Guerra, caratteristico 
per i manici telescopici, collassabili quando non in 
uso: l'attrezzo variava così da una lunghezza di 37 
cm ad una di 25; in uone condizioni con normali 
segni d'uso, mantiene elevata percentuale della 
brunitura originale

EUR 80,00 / 120,00

 

 

Lotto 39

RARA SEGA SCOMPONIBILE DEL GENIO 
MILITARE

sega a legno in dotazione ai Genieri durante la 
Grande Guerra, collassabile per il trasporto tramite 
un ingegnoso sistema a tiranti in ferro; in ottime 
condizioni con gradevole patina d'epoca; rara

EUR 200,00 / 300,00
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Lotto 40

BORSA PORTA CARTE E SCIARPA AZZURRA DI 
UN UFFICIALE DELLA P.A.I.

porta mappe in cuoio marrone con tavoletta 
millimetrata in celluloide, reca firma manoscritta 
dell'utilizzatore; assieme sciarpa di seta azzurra; in 
ottime condizioni

EUR 130,00 / 170,00

 

 

Lotto 41

LOTTO DI BUFFETTERIE ITALIANE DELLA II 
G.M.

porta caricatori per mitragliatore Thompson, capace 
di tre serbatoi, ricavato da tela kaki  tipo olona 
recuperata da materiali tipo zaini od altro 
scomposti, recante interessante timbro ad 
inchiostro del C.V.L. (Corpo Volontari della Libertà) 
di Varese; assieme, giberna doppia in cuoio 
grigioverde per caricatori del fucile 1891; l'insieme in 
buone condizioni con normali segni d'uso

EUR 120,00 / 150,00  
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Lotto 42

LOTTO DI MEDAGLIE E DISTINTIVI

medaglia risorgimentale "Ai Cooperatori";  medaglia 
Unità d'Italia 1848-1918; medaglia per Guerra 1940-
1943; "Croix de Guerre" belga con palma; croce 
pontificia epoca Leone XIII; cinque piccoli distintivi 
reducistici e due monete

EUR 180,00 / 250,00

 
 

Lotto 43

LOTTO DI SFOLLAGENTE ED ACCESSORI DA 
POLIZIA

manganello già in dotazione alla Military Police 
statunitense, in gomma dura con fodero e tasca di 
sospensione in cuoio bruno. Corto ma pesante 
sfollagente americano  tascabile in cuoio, marcato 
dal fabbricante Jay Pee Slugger. fondina per pistola 
semiautomatica a sgancio rapido. Porta manette in 
cuoio di produzione Radar Italy

EUR 250,00 / 350,00
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Lotto 44

COLBACCO DELLA GENDARMERIA PONTIFICIA

per Grande Uniforme, databile al 1920 circa; rivestito 
in folta pelliccia d'orso, porta all'interno alluda e 
soggolo di cuoio annerito e duplice etichetta del 
fabbricante belga Fonson & C.ie Bruxelles; 
completo della foraggera di filo bianco intrecciato e 
del piumetto scarlatto; in ottime condizioni con 
giusta patina

EUR 700,00 / 900,00

 

 

Lotto 45

SEI CAPPELLI MILITARI ITALIANI

risalenti al dopoguerra, due cappelli per Alpini e 
quattro berretti a visiera di cordellino kaki

EUR 120,00 / 220,00
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Lotto 46

LOTTO DI FREGI DELLA MARINA MILITARE

Spalline da sottufficiale e galloni da graduato, per 
uniforme invernale ed estiva

EUR 10,00 / 20,00

 

 

Lotto 47

LOTTO DI DISTINTIVI SPORTIVI

diciotto distintivi metallici, per la maggior parte 
italiani, di luoghi od eventi di ambito montano; inoltre 
un rosario di legno

EUR 10,00 / 20,00
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Lotto 48

REPLICA DI BUSSOLA NAUTICA

in ottone, corredata di scatola di legno guarnita in 
ottone; decorativa

EUR 30,00 / 40,00

 
 

Lotto 49

ANTICA GIUBBA TEATRALE

giubba a code, tipo giamberga, ispirata al modello 
napoleonico, realizzata in panno blu e tela spessa 
color celeste e bianca, corredata di bottoni in 
metallo argentato a "demi boule"; di vecchissima 
lavorazione, stimabile ai primi anni del XX Sec., era 
probabilmente parte di un magazzino teatrale o di 
uno dei primi studi cinematografici; presenta segni 
d'uso e patina del tempo, comunque in buone 
condizioni

EUR 50,00 / 80,00  
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Lotto 50

UNIFORME DA S,TENENTE DEGLI ALPINI

completo "diagonale" per S.Tenente della Brigata 
Orobica, in cordellino kaki con scudetto ricamato 
applicato all'omero sinistro, fiamme verdi con 
stellette e simoli del grado sulle spalline; pantaloni 
lunghi dritti nello stesso tessuto; in ottime 
condizioni

EUR 20,00 / 30,00

 

 

Lotto 51

RITRATTO FOTOGRAFICO DEL MARESCIALLO 
GRAZIANI

ritratto in uniforme da Generale, posante su 
passepartout in carta recante al margine inferiore 
dedica manoscritta e firma autografa del 
Personaggio; conservato nella sua cornice originale 
coeva di legno ebanizzato; lievi danni da umidità, 
comunque in buone condizioni Misure 55 X 43 cm

EUR 250,00 / 350,00
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Lotto 52

FOTOGRAFIA AUTOGRAFATA DI EMANUELE 
FILIBERTO DI SAVOIA GENOVA

ritratto del Personaggio in uniforme di Colonnello 
Comandante del 232° Rgt. Fanteria; al margine 
inferiore lunga dedica manoscritta con data e firma 
autografa; presentato nella cornice originale di legno 
ebanizzato; in ottime condizioni con gradevole 
patina d'epoca; misure 43 x 33 cm

EUR 150,00 / 250,00

 

 

Lotto 53

DISEGNO DI BALILLA

grazioso disegno a matita su carta, raffigurante 
Giovan Battista Perasso, detto Balilla, appaiato a 
figura di ragazzo in uniforme della organizzazione 
giovanile del P.N.F.: risalente all'epoca del 
Ventennio, sicuramente lavoro scolastico per 
qualche concorso o mostra di propaganda; 
presentato in cornice d'epoca; in ottime condizioni 
Misure 35 X 24 cm

EUR 50,00 / 70,00
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Lotto 54

RITRATTO REDUCISTICO DI UFFICIALE 
GERMANICO

ritratto a figura intera ad olio su tavola, raffigurante il 
pluridecorato ufficiale carrista Major Barkmeir, 
appartenuto alla Divisione SS Adolf Hitler; al 
margine inferiore indicazioni manoscritte sul 
personaggio e firma dell'autore; in ottime condizioni; 
misure 53 x 39 cm 

EUR 120,00 / 250,00

 

 

Lotto 55

DIPINTO DI BERSAGLIERE

dipinto ad olio su tavola, di grande formato, 
raffigurante bersagliere in classica posa, all'assalto 
sullo sfondo del tricolore, vestito con l'uniforme 
grigioverde ed impugnante il fucile 1891 con 
baionetta inastata; al margine inferiore sinistro firma 
da interpretarsi e data 1943; forse il bozzetto finito 
per un manifesto o cartolina reggimentale; in ottime 
condizioni misure 82X104 cm

EUR 200,00 / 400,00
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Lotto 56

FOTOGRAFIA DI UN ARTIGLIERE

ritratto fotografico di grande formato di un soldato 
dell'Artiglieria Someggiana, databile al 1935 ca.; 
completo della cornice originale di legno e pastiglia 
con passepartout di cartoncino. misure 53X66 cm

EUR 40,00 / 70,00

 

 

Lotto 57

LOTTO DI BUFFETTERIE

fondina militare svizzera per pistola semiautomatica 
Luger mod. 1929, completa di tracolla, punzonata 
dal fabbricante; fondina militare italiana per ufficiale 
del Regio Esercito, probabilmente per pistola mod. 
1934; fondina artigianale in cuoio per pistola 
semiautomatica; l'insieme in buone condizioni

EUR 180,00 / 240,00
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Lotto 58

LOTTO DI COLTELLI PIEGHEVOLI MULTIUSO

coltello militare svizzero epoca II G.M., a quattro 
funzioni con guancette di bachelite; altro elvetico di 
epoca postbellica, sempre a quattro funzioni ma con 
guance d'alluminio; classico svizzero Victorinox a 
quattordici funzioni, forse il miglior multiuso mai 
realizzato; coltello tattico militare italiano postbellico 
su modello inglese;  assieme, una bussola a bagno 
d'olio di modello inglese marca "Engineer"; l'insieme 
in buone condizioni

EUR 150,00 / 200,00

 

 

Lotto 59

EMBLEMA ARALDICO

emblema araldico della Casata Buso dipinto a mano 
su cartoncino, completato da legenda manoscritta

EUR 10,00 / 20,00
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Lotto 60

LITOGRAFIA "LA RIVOLTA TIROLESE"

databile al XIX Sec., tratta dal celebre dipinto di 
Franza Von Defregger "L'ultimo contigente, gli 
anziani vanno in guerra, la Rivolta Tirolese": l'opera 
sintetizza l'essenza della ribellione dei Tirolesi 
contro gli eserciti napoleonici per mantenere 
l'indipendenza della propria terra; nella sua cornice 
di legno e pastiglia dorata (danni e mancanze) 
misure 92X118 cm

EUR 80,00 / 120,00
   

Lotto 61

EMBLEMA PER SPADINO AUSTROUNGARICO

per spada da Ufficiale di Amministrazione del XIX 
Sec., aquila bicipite in bronzo dorato da montarsi 
sulla coccia

EUR 30,00 / 40,00
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Lotto 62

MEDAGLIA DEI VIGILI DEL FUOCO

Medaglia al Merito di Servizio concessa in epoca 
fascista agli appartenenti al Corpo Nazionale dei 
Vigili del Fuoco a partire dal 1942 e distribuita quindi 
per un periodo di tempo assai breve; completo del 
suo nastro e conservata nella busta di carta 
originale, marcata "Stabilimento Artistico Lorioli..."; 
in ottime condizioni

EUR 40,00 / 60,00

 

 

Lotto 63

SPILLA CLASSE ORO PER LOTTA CORPO A 
CORPO

Rarissimo distintivo che veniva concesso dopo ben 
cinquanta combattimenti corpo a corpo; in zinco 
con massello di ferro applicato al centro, spillo al 
verso più gancio centrale di ritegno, non marcato al 
verso; presenta segni d'uso che si riflettono sulla 
doratura, assai "spenta" e conservata al 40% circa

EUR 900,00 / 1.400,00
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Lotto 64

DISTINTIVO DEL "I FALLSCHIRMKORPS"

realizzato in lamierino metallico a forma di 
paracadute, smaltato nei colori della bandiera 
tedesca, al verso spilla di sicurezza; completo della 
sua bustina originale in carta con marchi del 
fabbricante, G. Bregonzio" di Milano, ditta alla quale 
tali insegne vennero commissionate dal Comando 
Militare Tedesco sul teatro di guerra italiano. E' nota 
e pubblicata una fotografia del Feldmarschall Albert 
Kesserling sfoggiante questo distintivo sul lato 
sinistro del suo berretto da campo
EUR 80,00 / 120,00  

 

Lotto 65

CROCE DI SPAGNA CON SPADE

Croce di Classe Bronzo, versione per combattenti, 
non marcata dal fabbricante (almeno due modelli di 
fabbricanti sconosciuti sono accreditate come 
d'epoca), completa di spilla al verso, in buone 
condizioni

EUR 300,00 / 400,00

 

 

  Mercoledì 22 Marzo 2023 - Mercoledì 29 Marzo 2023     37



 

 

Lotto 66

TUTA MIMETICA TEDESCA PER TERRENO 
INNEVATO 

completo da neve tipo "salopette", in pelle di agnello 
sbiancata esternamente e presentante la pelliccia 
nella parte interna, assemblata cucendo fra loro 
numerosi ritagli ed aperta frontalmente per poterla 
indossare; la chiusura è assicurata semplicemente 
da alcuni bottoni di bachelite; il capo deve far parte 
degli indumenti artici che l'Esercito Tedesco iniziò 
frettolosamente a produrre, anche artigianalmente, 
durante il primo, gelido inverno della campagna di 
Russia, che colse la Wehrmacht totalmente 
EUR 80,00 / 120,00

 

 

Lotto 67

PARTICOLARE GIUBBA CINEMATOGRAFICA 
DELLA GRANDE GUERRA 

bella ricostruzione, pressochè coeva, di giubba 
austroungarica della Grande Guerra, realizzata in 
panno di lana grigioverde con fodera di tela avana e 
bottoni di celluloide verniciati in grigio, al collo 
applicate mostrine di panno cremisi; la giacca reca 
ben visibili al suo interno numerosi timbri nonchè 
etichetta della Western Costume Company di Los 
Angeles, fornitrice delle uniformi impiegate nel 
celeberrimo film del 1930 "All'Ovest niente di nuovo"; 
in buone condizioni, con segni di effettivo uso e 
EUR 120,00 / 220,00
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Lotto 68

LOTTO DI DOCUMENTI

due pagelle di epoca fascista ed un certificato di 
studio appartenenti alla stessa persona, inoltre 
foglio di congedo per soldato del 17° Rgt.Cavalleria 
"Caserta"

EUR 20,00 / 30,00

 

 

Lotto 69

TRE CAPPELLI UNIVERSITARI DEL G.U.F.

di diversi colori, uno portante interessante legenda 
in lettere di panno applicate: "Littoriali...Ca' Foscari 
Venezia"; segni d'uso, comunque in buone 
condizioni

EUR 50,00 / 70,00
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Lotto 70

DUE PIANI PER MODELLISTI NAVALI

editi da Franco Gay Roma nel 1949 e nel 1951:per 
la costruzione di modelli della nave da battaglia 
americana Missouri e della germanica Gneisenau; 
in buone condizioni, assai piacevoli se incorniciati 
tipo antichi manifesti

EUR 20,00 / 30,00

 

 

Lotto 71

ANTICA GIUBBA MILITARE DI TIPOLOGIA 
NAPOLEONICA

di modello napoleonico stile "habit veste", non 
dell'epoca ma comunque antica, realizzata per 
parate militari in uniforme storica: a riprova, visibile 
sulla fodera timbro francese di Intendenza recante 
data 1917; in panno di lana con fodera di tela 
bianca, completa di spalline, in buone condizioni 
con bella patina d'epoca

EUR 150,00 / 250,00
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Lotto 72

LOTTO DI GRADI E MOSTRINE METALLICI PER 
CARABINIERI

di tipologia non più in uso, gradi e mostrine metallici 
da uniforme estiva. assieme, grazioso soldatino di 
piombo dipinto a mano, raffigurante carabiniere in 
alta uniforme, presentato nella sua scatola 

EUR 30,00 / 40,00

 

 

Lotto 73

LOTTO DI DUE BATTERIE MILITARI

batteria napoletana per fucile da fanteria ridotta dalla 
pietra focaia, mancante del mollone, firmata sulla 
cartella "M.Ra R.Le di Napoli; l'altra, per fucile 
piemontese mod.1844, reca al centro della cartella 
firma "R. Manif. in Torino"; in buone condizioni

EUR 150,00 / 200,00
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Lotto 74

LOTTO DI DUE BATTERIE MILITARI

per carabina napoletana da Cacciatori, mancante di 
mollone, la cartella firmata "M.Ra R.Le di Napoli" e 
datata "1858"; l'altra, per fucile da fanteria su 
modello 1842 francese  o moschetto da artiglieria, 
reca al centro della cartella interessante punzone 
della Fabbica Sociale di Brescia; in buone 
condizioni

EUR 150,00 / 200,00

 

 

Lotto 75

LOTTO DI QUATTRO BACCHETTE DA FUCILE

per fucile ad avancarica Springfield-Colt; per 
carabina Remington Rolling Block da cavalleria; per 
fucile da caccia ad avancarica; per fucile militare ad 
avancarica da fanteria; l'insieme in buone condizioni, 
prezioso per reintegri

EUR 120,00 / 180,00
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Lotto 76

CORNO DA POLVERE

databile al XVIII Sec., in corno vaccino con fondello 
di legno portante al centro foro di alimentazione 
chiuso da tappo a vite, completato da guarnitura in 
ferro battuto con anello di sospensione; fiasca di 
provenienza rustica, ricorda nella morfologia i corni 
un tempo adoperati per portare le pietre di affilatura 
delle falci fienaie; di probabile provenienza tirolese; 
in buone condizioni con giusta patina

EUR 20,00 / 40,00
 

 

Lotto 77

LOTTO DI FIASCHETTE DA POLVERE NERA

tre fiaschette metalliche di misure varie; una sacca 
da piombo in pelle con beccuccio dosatore d'ottone; 
l'insieme in buone condizioni

EUR 150,00 / 200,00
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Lotto 78

TRE ANTICHI CORNI DA POLVERE

databili al XVIII/XIX Sec., tutti in corno di vacca con 
fondelli di legno; in buone condizioni con giusta 
patina del tempo

EUR 30,00 / 60,00

 

 

Lotto 79

LOTTO DI QUATTRO FIASCHE DA PIOMBO

in pelle, due con dosatori a molla, le restanti con 
tappi ad incastro, una -assai lunga e da portarsi a 
tracolla- doppia, a due scomparti con distinti 
erogatori; in buone condizioni con normale patina 
d'epoca

EUR 30,00 / 60,00
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Lotto 80

DUE CORNI DA POLVERE

databili al XVIII Sec., in corno vaccino, il più grande 
con tappo scolpito a motivo di ingenuo profilo 
antropomorfo; in buone condizioni con giusta patina

EUR 20,00 / 40,00

 

 

Lotto 81

LOTTO DI CINQUE CORNI DA POLVERE 

tratti da sezioni apicali di corno vaccino, due di 
probabile provenienza nord americana, incisi con 
disegni richiamanti l'Arte dei Nativi; in buone 
condizioni

EUR 30,00 / 60,00
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Lotto 82

LOTTO DI ATTREZZI DA ARMAIOLO

tre differenti martelli con teste in ferro, piombo e 
bronzo; inoltre una scatola metallica contenente 
cani da fucile e ricambi vari; infine un cacciavite 
militare italiano per fucile 1891

EUR 80,00 / 120,00

 

 

Lotto 83

LOTTO DI PARTI DI ARMI ANTICHE

EUR 100,00 / 150,00

46     Armi Antiche E Militaria / ASTA 2132



Lotto 84

INTERESSANTE LOTTO DI SCIABOLA ED 
ACCESSORI

Sciabola Mod. 1888 da ufficiale, completa di fodero. 
Fodero per spada 1833 "Albertina" (mancante di una 
camplanella). Impugnatura per "sabre briquet" Mod. 
AN XIII. Impugnatura per rara baionetta "La 
Marmora" da bersaglieri. Lotto prezioso per restauri

EUR 250,00 / 350,00

 

 

Lotto 85

SCIABOLA ITALIANA MOD. 1929

modello regolamentare per sottufficiali delle Armi a 
Piedi; lama moderatamente curva ad un filo e punta, 
fodero e fornimento in ferro con impugnatura di legno 
di pero, completa di pendagli in cuoio nero; in buone 
condizioni con normali segni d'uso ed onesta patina 
d'epoca
L  cm 102

EUR 70,00 / 100,00
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Lotto 86

PARTICOLARE DAGA DELL'ORDINE DI MALTA

modello probabilmente destinato a Sottufficiale dello 
S.M.O.M., databile al XIX Sec.: lama a due fili e 
punta, incisa all'acquaforte a motivi di trofei d'armi e 
racemi; impugnatura in ferro brunito recante 
applicata al centro della crociera piccola croce di 
Malta in argento; fodero di cuoio annerito con 
puntale e cappa di ferro brunito; in buone condizioni; 
rara L 81 cm

EUR 350,00 / 600,00

 

 

Lotto 87

SCIABOLA NAPOLETANA PER UFFICIALI 
SUPERIORI

lama accentuatamente curva; fornimento in ottone 
con impugnatura di corno finita a zigrino; fodero in 
ferro con bocchetta e singola campanella in ottone; 
in buone condizioni; rara L 93 cm

EUR 450,00 / 650,00
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Lotto 88

SCIABOLA PIEMONTESE MOD. 1855

lama incisa a motivi sabaudi e di trofei d'armi, 
recante firma del fabbricante di Solingen; fornimento 
in ferro con impugnatura d'ebano a settori finiti a 
zigrino; fodero in ferro a due campanelle; in ottime 
condizioni L 99 cm

EUR 250,00 / 500,00

 

 

Lotto 89

SCIABOLA AUSTROUNGARICA MOD. 1861 PER 
FANTERIA

lama curva, sgusciata su entrambe le facce, 
punzonata al tallone dal fabbricante; fornimento in 
ferro con impugnatura ricoperta da manica in cuoio; 
fodero assente; in buone condizioni
L 79 cm 

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 90

PARTICOLARE SCIABOLA MOD. 1855

lama adorna di incisioni rimesse in oro a motivi di 
trofei d'armi e racemi, al tallone destro cartiglio, pure 
dorato, recante marchio di garanzia "Taglio Ferro"; 
fornimento in ferro con impugnatura d'ebano a settori 
finiti a zigrino; fodero di ferro a due campanelle; in 
buone condizioni; rara L 97 cm

EUR 350,00 / 600,00

 

 

Lotto 91

SCIABOLA DA UFFICIALE MOD. 1888

lama moderatamente curva, incisa all'acquaforte a 
racemi, trofei d'armi e simboli sabaudi; fodero e 
fornimento di ferro nichelato, impugnatura in legno 
ebanizzato; presenta segni d'uso e patina del 
tempo, comunque in buone condizioni
L  cm 98 

EUR 100,00 / 120,00
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Lotto 92

SPADA PIEMONTESE MOD. 1833 "ALBERTINA"

lama incisa con motivi sabaudi e di trofei d'armi; 
fornimento in ottone dorato al mercurio, la bella 
finitura originale in ottima percentuale conservata; 
impugnatura rivestita di lastra d'argento, sbalzata a 
fingere avvolgimento di treccia metallica; guaina del 
tipo per Ufficiali Superiori, integralmente in ferro 
forbito lucido; in ottime condizioni generali, non 
comune per la particolare qualità L 99,5 cm

EUR 350,00 / 600,00
 

 

Lotto 93

SCIABOLA DA UFFICIALE DI CAVALLERIA 
MOD.1873

databile alla Grande Guerra, come attestato dalla 
finitura brunita di tutte le superfici metalliche; lama 
curva ad un filo e punta con dorso a bacchetta; 
fornimento di ferro con impugnatura semianatomica 
in legno di ebano; fodero mancante; in buone 
condizioni
L cm 101

EUR 80,00 / 120,00  
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Lotto 94

SPADA DA UFFICIALE

databile al XVIII Sec.; fornimento in bronzo dorato al 
mercurio; lama dritta a due fili; priva di fodero; nel 
complesso in buone condizioni
L cm 95

EUR 80,00 / 120,00

 

 

Lotto 95

SCIABOLA MOD.1888 DELLA CAMPAGNA DI 
ERITREA

sciabola italiana da Ufficiale, reca al tallone destro 
antica iscrizione punzonata "Africa/Sped. 
San/Marzano/Camp.1887", sull'opposto numero 
"81", probabile riferimento d'inventario di un'antica 
raccolta; l'arma manca del fodero, è in buone 
condizioni pur con segni di effettivo impiego ed 
onesta patina d'epoca; molto interessante
L  cm 95
La spedizione condotta dal Generale Alessandro 
Asinari di San Marzano  fra il 1887 ed il 1888 tese a 
EUR 150,00 / 250,00
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Lotto 96

SPADA DELL'ORDINE NAVALE DI S. STEFANO 
IN TOSCANA

databile al 1840 ca.; particolare lama, diritta ad un 
filo e punta, incisa all'acquaforte con firma di 
fabbricante di Vienna, aquila asburgica edc ancora 
coronata; fornimento di bronzo dorato al mercurio 
con impugnatura rivestita di treccia e filo metallici 
dorati; guaina assente; in buone condizioni con 
onesta patina d'epoca; rara
L cm 90

EUR 250,00 / 350,00
 

 

Lotto 97

SCIABOLA ITALIANA MOD. 1888

lama curva incisa all'acquaforte a motivi di racemi, 
trofei d'armi e simboli sabaudi; fodero e fornimento 
in ferro nichelato, impugnatura in legno di ebano; 
completa di pendagli di cuoio nero; in buone 
condizioni
L cm 102

EUR 80,00 / 120,00
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Lotto 98

SPADA DA MAGISTRATO DEL REGNO D'ITALIA

databile al XIX/XX Sec.; lama dritta incisa 
all'acquaforte a volute, simboli marziali e stemmi 
sabaudi; fornimento d'ottone dorato con guancine di 
madreperla (una mancante); guaina di cuoio nero 
con guarniture in ottone dorato; in buone condizioni 
salvo quanto esposto
L cm 92

EUR 80,00 / 130,00

 

 

Lotto 99

SCIABOLA ITALIANA MOD. 1888

modello regolamentare per Ufficiale, databile al 
secondo dopo guerra, come si evince dalle incisioni 
sulla lama; fornimento e fodero in ferro nichelato, 
impugnatura di ebanite nera, completa di dragona, 
pendagli e guaina protettiva di panno verde; in 
perfetto stato di conservazione
L  cm 105

EUR 120,00 / 180,00
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Lotto 100

SCIABOLA DA UFFICIALE MOD. 1888

lama dritta, incisa all'acquaforte a motivi di trofei 
d'armi, racemi e simbologie sabaude; fodero e 
fornimento in acciaio nichelato, impugnatura in 
ebano; completa di dragona e pendagli di cuoio 
nero; in ottime condizioni
L  cm 105

EUR 80,00 / 130,00

 

 

Lotto 101

FUCILE MOD. 1822T DELL'ESERCITO 
PONTIFICIO

modello regolamentare francese ridotto dalla pietra 
focaia, regolarmente punzonato con marchi 
dell'Arsenale Reale di Tulle; a questi furono aggiunti 
sulla camera di scoppio e sul fianco sinistro della 
pala del calcio punzoni pontifici con matricola 
coerente "9828" ed "A" iscritta in cerchio, marca di 
accettazione dell'Armeria Camerale; il fucile è 
completo dei suoi fornimenti e della bacchetta 
originali e di baionetta alla "Vauban"; nel complesso 
in ottime condizioni; non comune 
EUR 500,00 / 700,00
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Lotto 102

PARTICOLARE FUCILE PIEMONTESE MOD. 1844

EUR 750,00 / 1.000,00

 

 

Lotto 103

MOSCHETTO PIEMONTESE DA ARTIGLIERIA 
MOD. 1814

canna recante vari punzoni di controllore militare, 
batteria a pietra focaia firmata sulla cartella dalla 
manifattura Regia di Torino, cassa in noce con 
fornimenti d'ottone, calciolo e bacchetta di 
caricamento in ferro; in buone condizioni con onesta 
patina del tempo mai pulita; raro
L  cm 109

EUR 900,00 / 1.200,00
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Lotto 104

MOSCHETTO PIEMONTESE DA CAVALLERIA 
GROSSA MOD. 1814

canna ad anima liscia, marcata sulla codetta con 
indicazione del modello; batteria firmata sulla 
cartella dalla Regia Manifattura di Torino; cassa in 
noce con fornimenti e bacchetta di ferro, sul fianco 
sinistro presente la staffa con anello per la rangona; 
sulla pala del calcio ben leggibile timbro ovale 
recante iniziali coronate del Re Carlo Felice; in 
eccellente stato di conservazione; estremamente 
raro
L  cm 109
EUR 1.200,00 / 1.800,00

 

 

Lotto 105

MOSCHETTO VETTERLI SEZIONATO PER USO 
DIDATTICO

moschetto da cavalleria Mod. 1870 sezionato in 
arsenale per impiego di istruzione: i tagli nella 
cassa e nelle parti meccaniche, evidenziati da 
vernice rossa, mostrano la conformazione delle varie 
componenti rendendone comprensibili con facilità 
funzionamento ed assemblaggio; in ottime 
condizioni con leggera e gradevole patina d'epoca; 
molto raro
L   cm 93

EUR 750,00 / 1.000,00
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Lotto 106

MOSCHETTO MOD. 1891 SEZIONATO PER USO 
DIDATTICO

moschetto da cavalleria Mod. 1891 sezionato in 
arsenale per impiego di istruzione: i tagli nella 
cassa e nelle parti meccaniche, evidenziati da 
vernice rossa, mostrano la conformazione delle varie 
componenti rendendone comprensibili con facilità 
funzionamento ed assemblaggio; in ottime 
condizioni con leggera e gradevole patina d'epoca; 
molto raro
L  cm 92

EUR 750,00 / 1.000,00

 

 

Lotto 107

RARO FUCILE AMERICANO "KENTUKY" 
FIRMATO "J.M."

databile al 1840 ca.: pesante canna a sezione 
esagonale, ad anima rigata di piccolo calibro, 
corredata di mirino e tacca di mira montati ad 
incastro e regolabili in derivazione con semplice 
intervento meccanico per l'accuratizzazione del tiro;  
batteria con elegante cane a collo di cigno, incisa 
sulla cartella  con sigla "J.M."; catena di scatto 
corredata di "stecher"; cassa in noce americano 
gradevolmente fiammato, completa di fornimenti 
d'ottone comprensivi del classico "patchbox" sul 
EUR 900,00 / 1.200,00
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Lotto 108

FUCILE A LUMINELLO

di fattura italiana, databile al 1850 circa; canna ad 
anima liscia convertita dalla pietra focaia, batteria 
pure ridotta, cassa in noce con fornimenti di ferro, 
bacchetta assente; in condizioni nel complesso 
buone

EUR 120,00 / 150,00

 

 

Lotto 109

RARO FUCILE DA TIRO SISTEMA MARTINI

lunga e massiccia canna a sezione ottagonale, di 
piccolo calibro, recante mirino regolabile in 
derivazione protetto da alette; castello con tipica 
meccanica a blocco oscillante e pacchetto di scatto 
corredato di stecher, adorno di belle incisioni con 
scene di caccia alpina e racemi, il ponticello con 
leva guardamano anatomica; calcio anatomico in 
noce, con poggia guancia ed appoggio per il pollice, 
completo di calciolo avvolgente, reca montata sulla 
parte sommitale dell'impugnatura elaborata diottra 
EUR 800,00 / 1.000,00  
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Lotto 110

ELEGANTE FUCILE A LUMINELLO "GIACOMO 
FONZO"

bel fucile di grosso calibro di provenienza 
napoletana, databile al 1850 circa: canna di grosso 
calibro ad anima liscia, in damasco, a due ordini 
con anelli e volute incisi al cambio, reca sulla 
camera di scoppio punzone a toppa della Real 
Fabbrica più numerosi altri rimessi in oro; snella 
batteria a molla indietro, sobriamente incisa a 
racemi, firmata "G. Fonzo" sulla cartella; cassa in 
legno di noce con fornimenti di ferro; bacchetta 
originale in legno con batti palla di corno e cava 
EUR 350,00 / 600,00

 

 

Lotto 111

DOPPIETTA A LUMINELLO

canne in damasco, batterie a molla indietro incise a 
racemi, cassa in noce con fornimenti di ferro, 
bacchetta in legno; meccanica da revisionarsi, in 
condizioni discrete
L  cm 120

EUR 0,00 / 0,00
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Lotto 112

FUCILE A LUMINELLO

canna a due ordini, batteria a molla indietro, cassa 
in noce con fornimenti di ferro, bacchetta mancante; 
in condizioni discrete
L  cm 126

EUR 100,00 / 120,00

 

 

Lotto 113

RARO FUCILE DA BRACCONIERE

di probabile fattura francese od italiana, databile al 
1850 ca.; canna a due ordini ad anima liscia, 
batteria a luminello a molla indietro, cassa in noce 
con fornimenti di ferro incisi, come la cartella, a 
racemi; la pala del calcio, intagliata a motivo di 
espressiva testa di cinghiale, è smontabile per 
rendere l'arma occultabile con facilità ed è collegata 
al fusto tramite un robusto incastroa baionetta; 
bacchetta originale in legno con batti palla d'ottone 
e cava stracci di ferro; in buone condizioni
EUR 230,00 / 300,00  
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Lotto 114

FUCILE A PIETRA FOCAIA ALLA ROMANA

snello ed elegante fucile di produzione centro 
italiana, databile fra il tardo XVIII Sec. e l'inizio del 
successivo: canna ad anima liscia, a due ordini con 
anelli incisi al cambio, corredata di mirino a grano e 
di traguardo di puntamento in ottone; batteria del 
tipo detto "alla romana", in buon ordine di 
funzionamento; cassa in noce con fornimenti 
d'ottone; bacchetta in legno con batti palla di corno; 
in buone condizioni con patina d'epoca L 151 cm

EUR 350,00 / 600,00

 

 

Lotto 115

ELEGANTE FUCILE A PIETRA FOCAIA

di probabile provenienza centro italiana, datato  
1776 ca.; canna a due ordini con anelli incisi al 
cambio e quattro marche di gigli e leone rampante 
rimesse in oro sulla camera di scoppio, bella 
batteria alla fiorentina sobriamente incisa a volute, 
cassa in noce con fornimenti d'ottone, il calciolo 
portante sigla e data incise "M.A.C. 1776", 
bacchetta assente; nel complesso in ottime 
condizioni 
L  cm 165
EUR 600,00 / 800,00
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Lotto 116

PARTICOLARE DOPPIETTA A RETROCARICA

curioso riutilizzo di parti di armi di varia provenienza, 
con probabilità lavoro di un fabbro: canne in 
damasco, rusticamente ma efficacemente adattate 
ad un castello non loro, corredato di un primordiale 
meccanismo di sgancio a molla; batterie a molla 
indietro, realizzate montando coppia di rozzi cani  
artigianali a cartelle di doppietta ad avancarica; 
calcio ed astina anch'essi di riutilizzo, provenienti da 
armi  diverse; l'insieme, incredibilmente, ha 
comunque una sua ergonomicità e, sicuramente, 
EUR 120,00 / 150,00  

 

Lotto 117

DOPPIETTA A LUMINELLO

canne in damasco, batterie a molla indietro, incise a 
racemi e firmate da fabbricante di St.Etienne, cassa 
in noce, intagliata sul bordo inferiore del calcio a 
motivo di espressiva testa d'anatra, fornimenti di 
ferro, bacchetta in legno; in buone condizioni co 
gradevole patina antica
L  cm 112

EUR 140,00 / 200,00
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Lotto 118

FUCILE MONOCOLPO A RETROCARICA

canna a tre ordini, castello con leva di sblocco 
inferiore, astina e calcio in noce con calciolo di 
ferro; in buone condizioni
L  cm 113

EUR 100,00 / 150,00

 
 

Lotto 119

FUCILE A LUMINELLO

canna in ferro a due ordini con anelli incisi al 
cambio, batteria a molla indietro incisa a racemi, 
cassa in noce integliata sul bordo inferiore del calcio 
ad espressiva testa di cinghiale, fornimenti in ottone 
con bacchetta di legno corredata di cava stracci in 
ferro; nel complesso in buone condizioni
L  cm 144

EUR 120,00 / 150,00
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Lotto 120

FUCILE A PIETRA FOCAIA

realizzato artigianalmente nello stile del tardo XVII 
Sec.; canna a due ordini ornata da incisioni 
all'acquaforte a motivi fitomorfi, batteria a pietra 
focaia, cassa in noce con fornimenti e bacchetta in 
ferro; molto ornamentale
L  cm 118

EUR 100,00 / 120,00

 

 

Lotto 121

SENZA TITOLO

Doppietta a luminello
canne in damasco, batterie a molla avanti incise a 
racemi, cassa in noce con fornimenti di ferro, 
bacchetta in legno; meccanica da revisionarsi in 
discrete condizioni
L  cm 116

EUR 120,00 / 150,00
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Lotto 122

DOPPIETTA A LUMINELLO

canne in damasco, batterie a molla indietro incise a 
racemi, cassa in noce con fornimenti di ferro, 
bacchetta in legno; nel complesso in buone 
condizioni
L cm 115

EUR 120,00 / 150,00

 

 

Lotto 123

DOPPIETTA A LUMINELLO

canne in damasco, batterie incise a racemi, cassa 
in noce con fornimenti di ferro, bacchetta in ferro; in 
buone condizioni
L  cm 114

EUR 120,00 / 150,00
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Lotto 124

DOPPIETTA A LUMINELLO

di fattura italiana, firmata sulle cartelle delle batterie 
a molla indietro "Giovanni Villa" e "Benevento"; 
calciolo e ponticello in ferro; bacchetta di legno; nel 
complesso in buone condizioni
L  cm 115 

EUR 120,00 / 150,00

 

 

Lotto 125

DOPPIETTA A LUMINELLO

databile al 1850 ca., di probabile fattura italiana; 
batterie a molla indietro incise a racemi, cassa in 
noce con calciolo e ponticello in ferro, bacchetta 
mancante;  nel complesso in buone condizioni
L  cm 120

EUR 120,00 / 150,00
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Lotto 126

DOPPIETTA A LUMINELLO

databile al 1850 ca.;canne firmate sulla bindella "P. 
Briel a Bruxelles", batterie incise a racemi e scene 
venatorie, calcio di noce con fornimenti di ferro, 
bacchetta in legno ccon batti palla d'ottone; nel 
complesso in buone condizioni
L  cm 112

EUR 120,00 / 200,00

 

 

Lotto 127

FUCILE A LUMINELLO

canna a due ordini. batteria a molla indietro, cassa 
corredata di fornimenti in ferro; in condizioni discrete
L  cm 128

EUR 100,00 / 120,00
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Lotto 128

DOPPIETTA A RETROCARICA

canne in damasco, la bindella recante scritta 
rimessa in oro "Damas Anglais"; castello con leva di 
sbocco inferiore, recante sobri ornati fitomorfi in 
rilievo e rimessi in oro; snelle batterie a molla 
indietro (la sinistra mancante della cresta del cane) 
decorate in analogo modo; calcio in noce con 
calciolo di ferro; in buone condizioni salvo quanto 
esposto, mantiene elevata percentuale della bella 
brunitura originale
L  cm 116,5
EUR 150,00 / 250,00  

 

Lotto 129

FUCILE MONOCOLPO A RETROCARICA

canna a due ordini con anelli intagliati al cambio; 
castello corredato di leva di sblocco inferiore; astina 
e calcio in noce con calciolo di ferro; in buone 
condizioni
L  cm 125 

EUR 100,00 / 150,00
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Lotto 130

DOPPIETTA A LUMINELLO

canne in damasco, batterie a molla avanti firmate 
"Weiss Bro.s", cassa in noce con fornimenti di 
ferro, bacchetta in legno; in buone condizioni
L  cm 118

EUR 140,00 / 200,00

 

 

Lotto 131

DOPPIETTA A LUMINELLO

canne in damasco, batterie a molla avanti incise a 
scene venatorie, cassa in noce con fornimenti di 
ferro, bacchetta in legno; nel complesso in buone 
condizioni
L  cm 116

EUR 120,00 / 150,00
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Lotto 132

DOPPIETTA A LUMINELLO

canne in damasco, batterie a molla indietro incise a 
volute, cassa in noce con fornimenti di ferro, 
bacchetta in legno; in condizioni abbastanza buone
L  cm 118

EUR 120,00 / 150,00

 

 

Lotto 133

DOPPIETTA A LUMINELLO

di probabile fattura italiana, databile al 1850 ca.; 
batterie a molla indietro, cassa in noce con calciol e 
ponticello di ferro, bacchetta mancante; in 
condizioni abbastanza buone
L  cm 118

EUR 120,00 / 150,00
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Lotto 134

DOPPIETTA A LUMINELLO

databile al 1850 ca., di probabile fattura italiana; 
batterie a molla indietro, cassa in noce con calciolo 
e ponticello di ferro, bacchetta assente;  nel 
complesso in buone condizioni
L  cm 118

EUR 120,00 / 150,00

 

 

Lotto 138

FUCILE A LUMINELLO

canna a due ordini, trasformata dalla pietra focaia, 
batteria pure ridotta, cassa in noce (mancanza 
presso la cartella) con fornimenti d'ottone e calciolo 
in ferro, bacchetta di legno con batti palla d'ottone; 
in condizioni nel complesso buone
L  cm 140

EUR 120,00 / 150,00
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Lotto 139

DOPPIETTA A LUMINELLO

databile al 1850 ca.; canne in damasco nervate 
sulle camere di scoppio, batterie incise a racemi, 
cassa in noce con fornimenti di ferro, bacchetta in 
legno con batti palla d'ottone e cava stracci di ferro; 
nel complesso in buone condizioni
L  cm 118

EUR 180,00 / 250,00

 

 

Lotto 140

RIVOLTELLA TIPO ADAMS IN CASSETTA

di fabbricazione inglese, firmata sul telaio 
dell'impugnatura dal fabbricante di Birmingham, ad 
avancarica dal tamburo con meccanica (opportuna 
revisione, esitazione nell'avanzamento del tamburo) 
a sola doppia azione; completa della sua cassetta 
di legno foderata in velluto azzurro, mantenente la 
bacchetta di pulizia e la fiaschetta polvere; in buone 
condizioni salvo quanto esposto.
L 22 cm

EUR 800,00 / 1.000,00  
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Lotto 145

MAZZAGATTO A LUMINELLO

canna cilindrica, da svitarsi per il caricamento a 
semiretrocarica; castello in ferro inciso a racemi, 
con cane centrale e grilletto a scomparsa; calcio in 
legno di noce; in buone condizioni
L 15,5 cm

EUR 100,00 / 150,00

 
 

Lotto 146

ELEGANTE PISTOLA A RETROCARICA A DUE 
COLPI

canne giustapposte ad anima rigata, corredate di 
estrattore, camerate per cartucce a percussione 
centrale; castello inciso a volute, con cani centrali e 
leva di sblocco sul fianco destro; calcio di noce in 
stile "Renaissance", intagliato a racemi; finitura 
nichelata su tutte le superfici metalliche; in 
eccellenti condizioni; arma di ottima qualità, 
databile al 1870/1880 ca. e conseguentemente 
assai arcaica per la sua epoca, ormai caratterizzata 
dall'uso generalizzato delle rivoltelle;  interessante
EUR 350,00 / 500,00
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Lotto 147

RIVOLTELLA A SPILLO LEFAUCEUX

EUR 350,00 / 450,00

 

 

Lotto 148

RIVOLTELLA A SPILLO LEFAUCEUX

canna con bacchetta di espulsione coassiale, 
firmata "F:Lefauceux/Inv.Breveté"; tamburo inciso, 
come il castello, a racemi; meccanica a semplice e 
doppia azione; guance in ebano, intagliate a a volute 
e finite a zigrino al centro; in buone condizioni con 
bella patina antica, conserva bassa percentuale 
della brunitura originale
L  cm 31

EUR 600,00 / 700,00    
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Lotto 149

RIVOLTELLA TASCABILE A PERCUSSIONE 
CENTRALE

a tamburo fisso con sportellino di caricamento 
laterale, meccanica a singola e doppia azione, 
grilletto pieghevole, guancette di ebanite sbalzate a 
racemi; in buone condizioni, mantiene elevata 
percentuale della nichelatura originale
L  cm 13

EUR 100,00 / 150,00

 
 

Lotto 150

RIVOLTELLA MAQUAIRE TIPO 1873

di fabbricazione belga, reca punzone del Banco 
Prova di Liegi del periodo; a tamburo fisso con telaio 
incernierato, sportello di caricamento laterale, 
meccanica a singola e doppia azione con cartella 
sinistra incernierata per favorirne l'ispezione, guance 
in ebano, finitura nichelata; in condizioni nel 
complesso assai buone; rara
L  cm 26,5

EUR 300,00 / 400,00
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Lotto 151

RIVOLTELLA TIPO BULL DOG

tipica rivoltella tascabile di grosso calibro a 
percussione centrale, databile al 1880 ca., di 
fabbricazione belga recante firma "Galand" e 
punzone del Banco Prova di Liegi del periodo; a 
tamburo fisso con sportello di caricamento laterale, 
meccanica a singola e doppia azione, guance in 
ebano finite a zigrino; in buone condizioni, mantiene 
elevata percentuale della nichelatura originale
L  cm 15,5

EUR 100,00 / 150,00  

 

Lotto 152

RIVOLTELLA A SPILLO

a tamburo fisso con sportellino di caricamento 
laterale, canna con bacchetta di espulsione 
coassiale, meccanica a singola e doppia azione, 
guance in ebano finite a zigrino; in condizioni nel 
complesso assai buone, mantiene  discreta 
percentuale della bella brunitura originale
L  cm 27

EUR 200,00 / 300,00
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Lotto 153

DUE RIVOLTELLE IN ELEGANTE CASSETTA

raffinata cassetta per pistole, di provenienza 
signorile, concepita per le necessità di un tiratore, è 
databile al 1870 ca.; di gusto transalpino, in legno 
rivestito di marocchino all'esterno, porta sul 
coperchio placca in argentana recante iniziali incise 
"G F"; foderata internamente di seta e velluto 
azzurri, con scomparti per armi ed accessori 
sagomati alla maniera francese, contiene due 
pistole a rotazione: la prima è a spillo, di grosso 
calibro, con tamburo fisso e sportello di caricamento 
EUR 600,00 / 900,00

  

Lotto 154

PISTOLA SPERIMENTALE PER LA MARINA 
PIEMONTESE?

canna ad anima liscia, recante sulla camera di 
scoppio punzoni inglesi del Banco Prova di 
Birmingham;  batteria a luminello firmata sulla 
cartella dalla Fabbrica Regia di Torino; cassa in 
noce con impugnatura di gusto tipicamente 
britannico e nata priva di calciolo, ponticello e 
bocchino d'ottone, bacchetta in ferro; tutte le parti in 
ferro si presentano brunite d'arsenale; in ottime 
condizioni con gradevole patina d'epoca; molto 
interessante e meritevole di studio
EUR 250,00 / 350,00
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Lotto 155

PISTOLA A LUMINELLO A DUE COLPI

canne giustapposte a sezione ottagonale, castello 
con cani centrali, impugnatura in legno di ebano; in 
buone condizioni
L  cm 20

EUR 120,00 / 150,00

 

 

Lotto 156

FUCILE ARABO "MOUKALA"

canna in ferro a due ordini, ad anima liscia, adorna 
di arabeschi sulla camera di scoppio; graziosa 
batteria "alla morlacca" con rimessi ornamentali in 
corallo; cassa in legno con applicazioni di 
madreperla (mancanze); fornimenti in lastra 
d'argento sbalzata a volute e bacchetta di 
caricamento in ferro; di qualità non comune, di 
provenienza nord africana, databile al XIX Sec.; nel 
complesso in buone condizioni
L cm 159
EUR 230,00 / 300,00  
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Lotto 157

SPADA "TAKOUBA" 

arma tipica dei Tuareg, databile al XIX/XX Sec.; lama 
dritta a due fili con scanalature e tipiche marche 
conformate a mezza luna su entrambe le facce, 
impugnatura rivestita in cuoio con pomo in ferro, 
guaina di pelle con puntale di lamiera; in buone 
condizioni con bella patina d'epoca
L  cm 102

EUR 170,00 / 250,00

 
 

Lotto 158

ANTICO PUGNALE ETIOPICO

lama curva a due fili, impugnatura di legno con 
fornimenti di bronzo, fodero assente, in buone 
condizioni
L 43

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 159

KOUMMYA 

tipico pugnale marocchino: lama curva, fodero e 
fornimento di metallo bianco decorato ad arabeschi 
L cm 41

EUR 20,00 / 40,00

 

 

Lotto 160

COLTELLO KOUMMIA DEL MAROCCO

lama curva ad un filo e mezzo, impugnatura di 
legno, fodero e fornimenti in ottone incisi ad 
arabeschi,  in buone condizioni
L 42 cm

EUR 50,00 / 80,00
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Lotto 161

PUGNALE AFRICANOTEBU 

databile al primo XX Secolo; lama dritta a due fili, 
adorna di semplici incisioni geometriche; 
impugnatura rivestita di pelle intrecciata, la cappetta 
in ferro conformata a foglia; guaina in pelle con 
bracciale intrecciato per il porto al braccio; in buone 
condizioni con gradevole patina d'epoca
L  cm 31

EUR 50,00 / 80,00
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